
SUDOMĚŘICKÝ

čtvrtletník obce Sudoměřice   číslo 2  ročník XXV červen 2023

ZPRAVODAJ

www.obecsudomerice.cz



2/2023 www.obecsudomerice.cz

2



Sudoměřický zpravodaj

3

Vážení spoluobčané, čtenáři 
našeho Sudoměřického zpravodaje,

na úvod každého 
čtvrtletníku k  Vám 
promlouvám a hod-
notím, co se událo 
a  co nás čeká. Ne-
bude tomu jinak 
ani v tomto čísle, ač 
jedna událost, vlast-
ně ocenění, doslova 
přebije všechno, ale 
o tom až později.
Nelze nezačít tím, 

co se událo v naší obci z pohledu investiční činnos-
ti. Jistě jste zaznamenali, že se rozběhla stavba ko-
munitního centra, které vznikne rekonstrukcí pro-
stor v místě bývalé masny. Dostávám často otázku, 
co je komunitní centrum? Je to místo pro setkávání 
různých komunit – spolků, lidí různého věku a dal-
ších. V souvislosti s dominantou naší obce, kterou 
jistě bývalý statek je, se v minulých týdnech usku-
tečnilo výběrové řízení na opravu další části střechy 
tohoto objektu. Máme tedy vybraného dodavatele 
na tyto práce a tím je fi rma H&B delta s.r.o. ze Vsetí-

na. Realizace bude probíhat pravděpodobně až po 
prázdninách. Byly také dokončeny výsadby u obou 
ploch vedle Býkárny. Na těchto plochách bude 
něco nového a unikátního. Nově zde byla zvolena 
výsadba bylinného trávníku, který bude pro svém 
vzrůstu krásně barevný, tento druh trávníku se seče 
2x ročně a stane se tak útočištěm pro mnoho dru-
hů forem života. Dokončujeme také přístupovou 
komunikaci k Výklopníku a mnoho dalších projektů 
se připravuje.
Máme za sebou také pestrou nabídku volnočaso-
vého vyžití pro nás všechny. Výstavu vín, Pletení 
šlahaček na Výklopníku, Velikonoční jarmark, Kar-
neval, Školní akademii, Misijní kavárnu, Pálení ča-
rodějnic, Od tabletu zpátky k světu, Spaní s pohád-
kou, Zahájení plavební sezony, cyklistický závod 
Gravel-Sudomír, 1sv.příjmání a další.  Vrcholem byly 
samozřejmě Hody, které proběhly opět ve třech 
dnech.  
Po Hodech přišla na řadu prezentace naší obce 
v soutěži Vesnice roku, kdy naše obec byla vyhod-
nocena 11-ti člennou komisí jako nejlepší, stali jsme 
se držitelem Zlaté stuhy, budeme tak naši obec 

a kraj reprezentovat v celostátním 
kole a  můžeme se pyšnit titulem 
Vesnice Jihomoravského kraje 
roku 2023! Více o soutěži naleznete 
uvnitř listu. 
V souvislosti s tímto oceněním čeká 
naši obec slavnostní vyhlášení kraj-
ského kola soutěže, které u nás pro-
běhne v  pátek 21.července 2023 
v  odpoledních hodinách, na které 
jste všichni zváni.
Přeji Vám v  nadcházejícím čase 
krásné, sluncem zalité dny a všech-
no dobré.

František Mikéska, starosta obce 



2/2023 www.obecsudomerice.cz

4

Usnesení z 6. zasedání 

ZO Sudoměřice dne 29. 5. 2023
Usnesení č. 6/1/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice určuje ověřovateli 
zápisu pana Martina Mikla ml. a pana Ing. Lukáše Ma-
cháčka, zapisovatelem určuje Jakuba Chocholáčka.
Hlasování č.1:  Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 1 (L. Macháček) 
Usnesení č. 6/1/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/2/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje navržený 
program 6. zasedání zastupitelstva obce.
Hlasování č.2:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0 
Usnesení č. 6/2/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/3/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice bere na vědomí 
Rozpočtové opatření č. 2 k  rozpočtu obce na rok 
2023. Příjmy se zvyšují o 32 700 Kč, náklady zvýšeny 
o 82 400 Kč a fi nancování zvýšeno o 49 700 Kč. 
Hlasování č.3:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0 
Usnesení č. 6/3/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/4/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice bere na vědomí Roz-
počtové opatření č. 3 k  rozpočtu obce na rok 2023. 
Příjmy se zvyšují o 900 Kč, náklady se nemění a fi nan-
cování sníženo o 900 Kč.
Hlasování č.4:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0 
Usnesení č. 6/4/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/5/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice bere na vědomí 
Rozpočtové opatření č. 4 k  rozpočtu obce na rok 
2023. Příjmy se zvyšují o 5 000 Kč, náklady se zvyšují 
o 2016 300 Kč a fi nancování se zvyšuje o 211 300 Kč.
Hlasování č.5:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 6/5/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/6/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice bere na vědomí Roz-
počtové opatření č. 5 k  rozpočtu obce na rok 2023. 

Příjmy se nemění, náklady se zvyšují o 5 758 000 Kč 
a fi nancování se zvyšuje o 5 758 000 Kč.
Hlasování č.6:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 6/6/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/7/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice bere na vědomí 
Rozpočtové opatření č. 6 k  rozpočtu obce na rok 
2023. Příjmy se zvyšují o 34 400 Kč, náklady se zvyšují 
o 386 100 Kč a fi nancování se zvyšuje o 351 700 Kč.  
Hlasování č.7:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 6/7/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/8/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje Středně-
dobý rozpočtový výhled Obce Sudoměřice na roky 
2024 – 2025.
Hlasování č.8:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 6/8/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/9/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje Účetní zá-
věrku Obce Sudoměřice za rok 2022 vč. výsledku hos-
podaření.
Hlasování č.9:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 6/9/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/10/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje Účetní zá-
věrku ZŠ a MŠ Sudoměřice, okres Hodonín, příspěvko-
vá organizace, za rok 2022.
Hlasování č.10:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 6/10/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/11/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje převod 
hospodářského výsledku ZŠ a MŠ Sudoměřice, okres 
Hodonín, příspěvková organizace, za rok 2022 ve výši 
65 363,82 Kč do rezervního fondu této příspěvkové 
organizace.
Hlasování č.11:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 6/11/2023 bylo schváleno.



Sudoměřický zpravodaj

5

Usnesení č. 6/12/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje Závěrečný 
účet obce Sudoměřice za rok 2022 a vyslovuje souhlas 
s celoročním hospodařením obce, a to bez výhrad.
Hlasování č.12:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 6/12/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/13/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje zohlednit 
v  rámci zpracování zprávy o  uplatňování územního 
plánu za uplynulé období a následné změny územního 
plánu, návrh na vyloučení staveb pro bydlení z podmí-
nek podmíněného přístupného využití ploch výroby 
a skladování (VP) ve smyslu doporučení dotčeného or-
gánu na úseku ochrany veřejného zdraví a aktuálního 
znění prováděcího předpisu ke stavebnímu zákonu.
Hlasování č.13:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 6/13/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/14/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje zohlednit 
v  rámci zpracování zprávy o  uplatňování územního 
plánu za uplynulé období a následné změny územní-
ho plánu, návrh na vyloučení zastavitelné plochy Z14, 
navržené v  lokalitě Bařinky pro urbanizovaný rozvoj 
funkce smíšené obytné (SO).
Hlasování č.14:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 6/14/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/15/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje smlouvu 
č.14/2023/Dot o poskytnutí účelové dotace z rozpoč-
tu Obce Sudoměřice mezi Obcí Sudoměřice, Sudomě-
řice 322, 696 66 Sudoměřice, IČ: 00285331 a Městem 
Hodonín, Masarykovo náměstí 53/1, 695 01 Hodonín, 
IČ: 00284891, kterou obec Sudoměřice spolufi nancuje 
minimální síť předem odsouhlasených sociálních slu-
žeb v rámci ORP Hodonín, částkou 159 900 Kč.
Hlasování č.15:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 6/15/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/16/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje smlouvu 
o dílo na akci „Oprava části střechy bývalého panského 

statku č.p. 126 – IV. etapa“, mezi Obcí Sudoměřice, Sudo-
měřice 322, 696 66 Sudoměřice, IČ: 00285331 a fi rmou 
H&B delta, s.r.o., Bobrky 382, 755 01 Vsetín, IČ: 25835661.
Hlasování č.16:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 6/16/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/17/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje přijetí do-
tace ve výši 1 127 700 Kč od MPO ČR na akci „Obec 
Sudoměřice – VO NPO 2022“, evidované pod reg. čís-
lem 22182000448 a pověřuje starostu obce k zajištění 
výběrového řízen na dodavatele akce.
Hlasování č.17:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 6/17/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/18/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje smlouvu 
mezi Obcí Sudoměřice, Sudoměřice 322, 696 66 Su-
doměřice, IČ: 00285331 a XXXXX na organizaci VŘ na 
akci „Obec Sudoměřice – VO NPO 2022“.
Hlasování č.18:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 6/18/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/19/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice bere na vědomí in-
formace o stavu výběrového řízení na akci „Dětské hři-
ště u zdravotního střediska Sudoměřice“.
Hlasování č.19:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 6/19/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/20/2023:

Zastupitelstvo obce schvaluje užívání části pozemku 
parc. č. 1599/3, ostatní plocha v  k.ú. Sudoměřice, za 
účelem parkování. Za užívání předmětné části po-
zemku bude uhrazena jednorázová odměna Obci 
Sudoměřice ve výši 1 500 Kč/m², přičemž parkovací 
místo si žadatel vybuduje na své vlastní náklady o ve-
likosti max. 2 parkovacích míst před samotným objek-
tem. Podmínkou za užívání bude nájemní smlouva.
Hlasování č.20:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 6/20/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/21/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje koupi 



2/2023 www.obecsudomerice.cz

6

pozemků ve spoluvlastnickém podílu id. ½ parc. č. 
1845/1, 2962, 3010 o celkové výměře 4 542 m² v k.ú. 
Sudoměřice od XXXXX, za celkovou cenu 68 130 Kč.
Hlasování č.21:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 6/21/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/22/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje kupní 
smlouvu č. 6/2023/poz mezi Obcí Sudoměřice, Su-
doměřice 322, 696 66 Sudoměřice, IČ: 00285331 
a XXXXX.
Hlasování č.22:  Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 1 (D. Janeček)
Usnesení č. 6/22/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/23/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice zamítá žádost 
o umístění veřejného osvětlení.
Hlasování č.23:  Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 1 (L. Macháček)
Usnesení č. 6/23/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/24/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice neschvaluje žádost 
o poskytnutí fi nančního daru pro Didymos, z.s., Javor-
ník 9, 696 74, IČ: 14386364.
Hlasování č.24:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 6/24/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/25/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice neschvaluje žádost 
o příspěvek pro Klub Radost, Barákova 23, 796 01 Pro-
stějov, IČ: 47922281.
Hlasování č.25:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 6/25/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/26/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice neschvaluje příspě-
vek ve na podporu provozu Linky bezpečí, z.s., Ústavní 
95, 181 02 Praha 8, IČ: 61383198.
Hlasování č.26:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 6/26/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/27/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje příspěvek 
Nemocnici TGM Hodonín, p.o., Purkyňova 11, 695 26 

Hodonín, IČ: 00226637 ve výší 25 000 Kč na obměnu 
zdravotnické techniky. 
Hlasování č.27:  Pro 8, Proti 1 (D. Janeček), Zdrželi se 0
Usnesení č. 6/27/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/28/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice bere na vědomí Žá-
dost o přidělení bytu v Domě pokojného stáří od XXX.
Hlasování č.28:  Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 1 (J. Buček)
Usnesení č. 6/28/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/29/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice neschvaluje příspě-
vek v hodnotě spolku Bratrství Čechů a Slováků Javoři-
na, z.s., tř. Masarykova 119, 698 01 Veselí nad Moravou, 
IČ: 07889763.
Hlasování č.29:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 6/29/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/30/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje zveřejní zámě-
ru pronájmu pozemků: parc. č. 1852/8 – ostatní plocha, 
o výměře 28 m2; parc. č. 1852/14 – ostatní plocha, o výmě-
ře 16 m2; parc. č. 1852/22 – ostatní plocha, o výměře 21 m2; 
parc. č. 1852/26 – ostatní plocha, o výměře 18 m2; parc. č. 
2898 – orná půda, o výměře 7 402 m2; parc. č. 2904 – orná 
půda, o výměře 1 737 m2; parc. č. 2924 – ostatní plocha, 
o výměře 2.884 m2; parc. č. 3034/2 – trvalý travní porost, 
o výměře 99 m2; parc. č. 3039 – trvalý travní porost, o vý-
měře 659 m2; parc. č. 3048 – orná půda, o výměře 165 m2; 
parc. č. 3049/1 – orná půda, o výměře 259 m2; parc. č. 3064 
– orná půda, o výměře 125 m2; parc. č. 3065 – orná půda, 
o výměře 736 m2; parc. č. 3070/1 – orná půda, o výměře 
902 m2; vše v k.ú. Sudoměřice, zapsáno na LV č. 1 pro k.ú. 
Sudoměřice u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, 
Katastrální pracoviště Hodonín, obec Sudoměřice a dále 
pozemku parc. č. 41869 - ostatní plocha, o výměře 540 m2 
v k.ú. obec Skalica, zapsáno na listu vlastnictví č. 11578 
u Katastrálného meračského úradu Trnava, správa katas-
tra Skalica, za nájemní cenu 24 Kč m2/rok.
Hlasování č.30:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 6/30/2023 bylo schváleno.

František Mikéska – starosta 
Robert Šrédl – místostarosta



Sudoměřický zpravodaj

7

Jarní povodeň 17. května



2/2023 www.obecsudomerice.cz

8

Po loňské úspěšné reprezentaci naší obce v sou-
těži Vesnice roku 2022 rozhodlo zastupitelstvo 
obce opět se přihlásit i  letos do této zajímavé 
soutěže. Spolu s námi se přihlásilo v celé repub-
lice přes 170 obcí a z toho 16 z našeho Jihomo-
ravského kraje. 
Cílem soutěže je snaha povzbudit obyvatelstvo 
venkova k aktivní účasti na rozvoji své obce, uká-
zat tak svoji rozmanitost, pestrost, udržování tra-
dic, spolupráci mezi jednotlivými organizacemi za 
podpory samosprávy. Soutěž je o lidech, volnoča-
sových činnostech, zázemí, infrastruktuře atd.
Soutěž vyhlašuje Spolek pro obnovu venkova, 
SMS ČR, SMO ČR, MMR a Ministerstvo zemědělství. 
Přihlásit se mohou obce do 7 500 obyvatel. Sou-
těží se ve dvou kolech, nejprve v krajském kole, 
následně držitelé některých stuh (kategorie) 
postupují do celostátního fi nále jednotlivých 
kategorií. Do přihlášené obce přijede hodnotí-
cí komise a každá obec má pak 2 hodiny na to, 
aby odprezentovala život obce v průběhu celého 
roku. Hodnotí se mnoho oblastí, péče o  vzhled 
a  veřejná prostranství, vedení kronik, knihovna, 
péče o  stavební fond, podnikání, vybavenost 
obce, úspory energií, informační technologie, 
spolupráce obce se spolky a organizacemi, akti-
vita občanů, jak se staráme o naše seniory, inova-
tivní řešení a mnohé další. 

V krajském kole se uděluje:

Zlatá stuha – za celkový vyvážený život v obci, 
jedná se o nejvyšší ocenění a první místo.
Oranžová stuha – za spolupráci se zemědělským 
subjektem hospodařícím v krajině a zároveň spo-
lupráci se spolky hospodařící v krajině – mysliv-
ci, rybáři, včelaři, sadaři, zahrádkáři či vinaři atd. 
Dále za prezentaci místních produktů, spolupráci 
s MAS či DSO.  
Modrá stuha – za společenský život

Bílá stuha – za práci s mládeží
Zelená stuha – za péči o zeleň a životní prostředí

Soutěž tedy není jen o tom, kolik máme komu-
nikací, budov, ale hlavně o lidech, volnočasovém 
životě, spolupráci samosprávy se spolky, subjek-
ty v rámci naší komunity a celého mikroregionu. 
Do Sudoměřic v  letošním roce přijela 11-ti člen-
ná komise ve středu 7. června 2023. Počasí se po 
předchozích dnech umoudřilo a my mohli společ-
ně ukázat komisi naši krásnou obec. Nejprve jsme 
začali ve Společenském centru Sudomír, kde vy-
stoupily děti, byla odprezentována různorodost, 
pestrost života v  naší obci. Přes prohlídku školy, 
ukázku návsi, areál ve Starém potoku, OÚ, kostel, 
DPS a knihovnu jsme se dostali až na přístaviště 
Pod Výklopníkem, kde nám prezentace po dvou 
hodinách skončila. V  pátek 9. června 2023 pro-
běhla tradiční tisková konference v Morkůvkách, 
tedy v  obci, která tuto soutěž v  našem kraji vy-
hrála v  roce 2019. Po úvodním vystoupení mu-
žáků a  dětí, přišlo na řadu vyhlášení samotných 
výsledků. Obci Sudoměřice byla udělena Zlatá 
stuha a  můžeme se pyšnit titulem Vesnice Jiho-
moravského kraje roku 2023. Toto ocenění s  se-
bou nese postup do celostátního fi nále, které se 
uskuteční koncem prázdnin a budeme tak zastu-
povat náš kraj mezi ostatními vítězi krajských kol. 
Dalším zjištěním bylo, že za toto ocenění získáme 
dotaci od Ministerstva pro místní rozvoj ve výši 
1 000 000,-Kč. V obci Sudoměřice se uskuteční také 
slavnostní předávání cen krajského kola. Tato slav-
nostní akce proběhne v pátek 21.července 2023.
Tento úspěch jen potvrdil to, že Sudoměřice jsou 
krásná, malebná vesnička žijící bohatým živo-
tem, a která se nemá za co stydět. 
Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kdo se do 
prezentace jakkoliv zapojil, bez vás by to nešlo.

František Mikéska, starosta obce



Sudoměřický zpravodaj

9



2/2023 www.obecsudomerice.cz

10

Hody milé hody…
Opět po roce se uskutečnily tradiční krojované 
Hody, umocněné tím, že náš Sudoměřický kostelí-
ček slavil své 90-tiny. I v  letošním roce jsme slavili 
náročné 3 dny.
V  pátek ráno začal čím jiným, než výpravou pro 
máju do lesa. A  protože jedna mája byla málo, 
dovezli jsme dvě navíc, stárkovi a stárce, což se na 
druhý den ukázalo, jako prozíravý čin, ale to už je 
jiný příběh. Chvilku po poledni mája stála na svém 
místě, kolečko bylo vyzdobené a  přichystané na 
večerní předhodovou zábavu s kapelou V.S.P Band. 
Počasí bylo sice trochu chladnější, o  to víc se ná-
vštěvníci museli zahřívat tancem. 
Sobotní veselí mělo svůj začátek jako vždy v kostele 
Krista Krále při slavnostní bohoslužbě, kterou ten-
tokráte sloužil spolu s dalšími kněžími Mons. Josef 
Nuzík, biskup olomoucký. Kdo byl přítomen, musí 
uznat, že to byl úžasný duchovní zážitek umocně-
ný zpěvem naší schóly. Pak už následoval průvod 

krojovaných a  hodovníků ke statku pro povolení 
hodů. Starosta neměl jinou možnost, než povolit 
a  procesí pokračovalo na kolečko. Zde jako vždy 
vystoupili naši nejmladší z naší školky, školní omla-
dina a chasa za doprovodu CM Martina Kláska. Ne-
mohl chybět ani pochod přespolních hodovníků. 
Po zbytek večera, stejně jako v kostele a v průvodu, 
nám vyhrávala Slovácká kapela Romana Horňáčka 
z Rohatce. 
Říká se nejlepší na konec. Letos po druhé se usku-
tečnilo odpolední posezení u  cimbálu, tentokrát 
s  CM Strážničan. Účast předčila naše očekávání, 
a ani jsme se nenadáli a byl večer. Věříme, že jste si 
to užili stejně jako my a za rok zase na viděnou.
Mnohokrát děkujeme všem, kdo se, jakkoliv zapojil 
do příprav a průběhu Hodů, ono nacvičit program, 
přichystat a obléct do kroje a vyzdobit obec, není 
jen tak. 

Vaše kulturka 



Sudoměřický zpravodaj

11



2/2023 www.obecsudomerice.cz

12



Sudoměřický zpravodaj

13



2/2023 www.obecsudomerice.cz

14

Písně ze Sudoměřic
O  prvním červnovém víkendu jsme opět mohli 
prožít v naší obci krojované hody. Jak hody probí-
haly, už všichni víme. Já bych se chtěla zmínit o je-
jich přípravách z hlediska tanečních vystoupení.
Jelikož máme velký zájem ze strany rodičů, aby 
jejich děti tancovaly na hody, tzn. že by chodilo 
do kroužku přes 50 dětí, máme je rozdělené pod-
le věku s  paní učitelkou Hanou Malušovou. Ona 
vede mladší Sudomírek I. (MŠ a 1. tř.) a já starší Su-
domírek II. (2. – 8. tř., každý rok se však přizpůso-
buje požadavkům rodičů, může dojít k přesunům 
dětí). Starší žáci a mládež (podle toho, jak se na to 
cítí) už chodí tancovat s chasou. Na první schůzku 
chasy jsem se původně přišla jen domluvit na pís-
ničkách, abychom je neměli stejné. Kdysi se nám 
totiž „podařilo“ mít stejný verbuňk ve vystoupení 

dětí i chasy a tomu jsem se chtěla vyhnout. Cha-
sa mě však poprosila, abych vybrala písničky i jim 
a pomohla jim s choreografi í a nácvikem vystou-
pení, se kterým pomáhal také pan Martin Stani-
slav. Při výběru písniček jsem zapátrala v paměti, 
ale také ve starých sbírkách lidových písní a mezi 
folkloristy. Našla jsem i  pár pokladů, které vidíte 
otištěné. Jsou to písně ze zpěvníku sestaveného 
J. Pajerem a M. Miltákem „Lidové písně ze Strážnic-
ka“ (z r. 1985). Jak můžete vidět pod písněmi, byly 
zapsány v Sudoměřicích v  roce 1950 sběratelem 
lidových písní J. Poláčkem, resp. v roce 1968 sbě-
ratelem J. Pajerem. Můžeme je tedy považovat za 
lidové písně ze Sudoměřic, nebo alespoň za lidové 
písně zpívané v minulém století v Sudoměřicích.

Mgr. Michaela Janečková



Sudoměřický zpravodaj

15

Hudební vystoupení dětí ze Sudoměřic 

v kostele Krista Krále
V  neděli 21. 5. 2023 jsme prožili krásný koncert, 
který si pro nás připravily děti z naší obce. Oslo-
vila jsem ty, které hrají v základní umělecké škole 
na nějaký nástroj. Skladbičky měly připravené na 
třídní přehrávky v  hudebce, takže nic nebránilo 
tomu, aby své umění předvedly i veřejnosti. Slyše-
li jsme hru na trubku, klavír, zobcovou a příčnou 
fl étnu, ale také sólový zpěv s doprovodem klavíru. 
Připojila se k nám i mládež, která už do hudebky 
nechodí, ale hudbě se věnuje dál hrou na kytaru. 
Nakonec zazpívala několik písní naše schóla, jejíž 
členové zpívají každý pátek na dětských mších, za 
vydatné pěvecké pomoci našich početných minis-
trantů. Výtěžek z koncertu byl použitý pro potřeby 
kostela a  další aktivity našich dětí. Všem dětem, 
které se zapojily, moc děkuji za krásný kulturní 

zážitek a  přeju jim, aby v  nich přetrvávala láska 
k hudbě i odvaha obohatit a potěšit svým umem 
i lidi kolem sebe.

Mgr. Michaela Janečková



2/2023 www.obecsudomerice.cz

16

Rodinný karneval
V  měsíci dubnu 2023 se ve Společenském cent-
ru Sudomír konal Rodinný karneval, kde vás jako 
klauni přivítala vaše Kulturka, která spolu s  obec-
ním úřadem tuto každoroční akci pořádá. Celým 
karnevalovým veselím vás provázela Veseluška – 
Gabriela Dobišová, která za doprovodu hudby, pro 
vás připravila spoustu skvělých soutěží. O  výběr 
hudby a  ozvučení se postarali Miroslav Mikéska 
spolu s Martinem Miklem. Moc jim děkujeme, byli 
úžasní. Na karneval přišlo mnoho krásných a vtip-

ných masek. Proběhla také soutěž o  nejkrásnější 
masky a  soutěžilo se také spoustu krásných cen. 
Jako překvapení na závěr karnevalu si každý mohl 
domů odnést velký heliem napuštěný balónek. Dě-
kujeme všem, kteří darovali krásné ceny. Děkujeme 
také všem, kteří nám pomohli karneval připravit 
a také všem vám, kdo jste se přišli pobavit. Přejeme 
vám krásné prázdniny a na konci srpna se na vás 
těšíme na další akci, kterou je Neónová párty. 

Kulturka



Sudoměřický zpravodaj

17



2/2023 www.obecsudomerice.cz

18

Místní knihovna
Milí čtenáři,
opět Vám přináším nové informace z naší knihovny. 
V březnu a dubnu navštívily knihovnu obě skupiny 
dětí z MŠ – Včeličky a Berušky. Tématem obou be-
sed byly knihy a knihovna. Děti tak získaly informa-
ce o tom, co je kniha, jak vzniká a  jak se k ní mají 
správně chovat. Poté si poslechly krátkou pohádku 
a následovala prohlídka naší knihovny s výkladem 
o tom, jak to funguje u nás. Nakonec si děti samy 
prohlédly knihy, které je zaujaly a na rozloučenou 
dostaly malý dárek v podobě pohádkových omalo-
vánek.
U  autobusové zastávky na křižovatce funguje už 
druhá knihobudka, ze které si můžete zdarma vzít 
knihy, darovat tam svoje knihy a vyměňovat si je 
za jiné, a  to bez registrace. První knihobudka se 
nalézá u obecního úřadu. Do těchto knihobudek 

přispívá i knihovna, neboť tam vkládám vyřazené 
knihy z naší knihovny, které by si ještě mohly najít 
své čtenáře. Doufám, že se to daří a budu i nadále 
obě knihobudky doplňovat dalšími knihami. 
Také bych Vás chtěla informovat, že otevírací doba 
v období od 1. 7. do 31. 8. zůstává nadále stejná jako 
teď, tedy bude otevřeno každý druhý týden v úterý 
a v pátek. Nové termíny otevření až do konce toho-
to roku naleznete v  okně knihovny, na webových 
stránkách a na vývěsce u obecního úřadu.
V  rámci soutěže Vesnice roku 2023 byla hodno-
cena i naše knihovna, kterou komise navštívila ve 
středu 7. 6. Účastníci komise si knihovnu prohlédli 
i s nachystanými fotkami z akcí knihovny. 
To je prozatím z aktualit všechno a přeji Vám hezký 
den.

Monika Podrazilová



Sudoměřický zpravodaj

19



2/2023 www.obecsudomerice.cz

20

Ze školních lavic …
Zdravíme všechny čtenáře Sudoměřického zpravo-
daje. Léto je v plném proudu, ale my se ohlédneme za 
uplynulým školním rokem a  připomeneme některé 
události ze života naší školy.
5. dubna proběhl zápis do základní školy, k  němuž 
přišlo 11 dětí, které byly přijaty. Naše škola se rozlou-
čila se 16 páťáky, což znamená pokles počtu dětí v ZŠ, 
počet tříd se však snižovat nebude – i v příštím roce 
otevřeme všechny třídy samostatně. 
Kromě každodenního učení máme za sebou i  plno 
různých akcí a činností. Jednou ze zajímavých vzdě-
lávacích aktivit jsou projektové dny, které absolvují 
všechny třídy. Některé vám nyní přiblížíme podrob-
něji.
V  měsíci dubnu jsme se s  páťáky vydali na neoby-
čejné dobrodružství. V rámci dvou projektových dní 
jsme se vydali vlakem do našeho hlavního města Pra-
hy. Jeli jsme sem toto velkoměsto poznat, nasát jeho 
atmosféru a dozvědět se co nejvíce nových informací 
a poznatků. Již před cestou jsme všichni byli plní oče-
kávání a  těšili jsme se na všechny zážitky, které nás 
společně potkají. A  bylo jich opravdu hodně! První 
den nás ihned po příjezdu čekala prohlídka zrcadlo-
vého bludiště a výhled z rozhledny na Petříně. Někteří 
dokonce překonali strach z výšky a jiní byli z pohledu 
na stověžatou Prahu přímo nadšení. Poté nás čekala 
příjemná procházka do areálu Pražského hradu, kde 
jsme navštívili Chrám sv. Víta, Vladislavský sál, Ba-
ziliku sv. Jiří a Zlatou uličku. Zde děti nejvíce zaujala 
majestátnost zdejších historických budov, které jsou 
opravdu jedinečné. Program tohoto dne jsme za-
končili procházkou po Staroměstském a Václavském 
náměstí a spokojení, ale opravdu uchození a unave-
ní jsme zalehli v  tělocvičně místního Domova dětí 
a mládeže Ulita. Program druhého dne byl opravdu 
úchvatný a mnozí páťáci při zpětné vazbě prohlásili, 
že to bylo úplně nejlepší a bavilo je to nejvíce. Jed-
nalo se o interaktivní program MISE VYŠEHRAD, kte-
rým nás provedl badatel na veliké koloběžce. Ukázal 
dětem, jak se shromažďují hmatatelné důkazy v ar-

chivech a děti mu pomáhaly získávat potřebné atri-
buty k  dokončení celé mise (dle plánku hledaly na 
vyšehradském hřbitově náhrobky slavných českých 
spisovatelů či vědců, „bojovaly“ se Švédy a  husity 
v kasematech, vyslovovaly přání pro naši českou zemi 
králi Vratislavovi v bazilice sv. Petra a Pavla a mnoho 
dalšího). Celá mise byla opravdu napínavá a  velice 
zábavná. Myslím, že jsme si naše společné putování 
a poznávání velice užili a budeme na něj ještě dlouho 
vzpomínat. 
Žáci 3. třídy mají ještě čas na pražský projekt Občan, 
zatím si splnili 5. května projekt Obec. Během projek-
tu zpracovali dotazník, kreslili, vyhledávali informace 
na internetu a zapisovali poznatky. Nejvíc se dětem 
líbila návštěva Obecního úřadu v Sudoměřicích. Pre-
zentace pana starosty o obci žáky zaujala, byli pozorní 
a bedlivě naslouchali. Během prohlížení všech prostor 
obecního úřadu byli zvídaví a kladli panu starostovi 
spoustu otázek. Při nahrávání zpěvu písně „Husár su 
já“, vzkazu a hlášení byly děti nadšené a všechny se 
těšily, až je uslyší z rozhlasu jejich blízcí. Celé dopoled-
ne jsme strávili společně ve velmi příjemné atmosféře 
a dozvěděli jsme se spoustu nových poznatků.
Prvňáčci měli v pátek 21. dubna projektový den – Den 
Země. Úvodní motivační píseň Chválím tě, Země má 
nám ukázala vše, co je na Zemi živé. Všímali jsme si 
krásných momentů v  písni a  také částí textu. Spo-
lečně jsme si v kruhu na koberci popsali význam ob-
rázků a symbolů týkajících se Země. Vybírali jsme si 
nejhezčí místa naší planety z přiložených pohlednic. 
Krátké naučné video nám ukázalo, jak třídit odpadky 
a které kontejnery jsou k tomu určeny. Poté jsme se 
vydali uklidit blízké hřiště. Odpadky jsme sbírali také 
po cestě zpět do školy. Děti pracovaly velmi zodpo-
vědně a  neunikl jim žádný odpadek :-). Další aktivi-
tou bylo základní třídění odpadků – papír, plast, sklo. 
Každý si vyzkoušel roztřídit to, co si přinesl z domu. 
Poslední společnou aktivitou před skupinovou prací 
bylo třídění obrázků zachycujících správné a nespráv-
né chování k přírodě. Ve skupinách pak děti pracova-



Sudoměřický zpravodaj

21

ly na třech stanovištích – u tabule (třídění odpadků 
na stránkách wordwall.com), v  lavici (pracovní list – 
správné a nesprávné chování k přírodě, bludiště) a na 
koberci (třídění obrázků ke správným kontejnerům). 
Poslední část dne byla věnována tvoření z odpado-
vého materiálu, na kterou už nám nezbylo tolik času. 
Přesto se dětem podařilo vytvořit roztomilá a nápadi-
tá dílka.
Projektovým dnem pro celou školu byla návštěva la-
nového centra Hájenka u Břeclavi, kde se žáci zúčast-
nili interaktivního eko-programu Naše planeta. Naučili 
se čistit znečištěnou vodu, třídili odpad, čistili žaludek 
velrybě, učili se poznávat biotopy a zařazovat do nich 
vybraná zvířata, rozlišovali ekologické a  neekologic-
ké předměty a  činnosti, psali vzkazy Matce Přírodě 
a kreslili společný obrázek, a nakonec dokonce spo-
lečně zasadili lípu. Odměnou za dobře odvedenou 
práci ve skupinách jim byla malá diskotéka s postava-
mi z pohádek a také lezení po překážkách zavěšených 
mezi kmeny stromů. Přestože sem tam zapršelo, děti 
odjížděly domů nadšené se spoustou zážitků.
Další akcí společnou pro všechny třídy byla Školní 
akademie, která proběhla 15. května v  kulturním 
centru Sudomír. Přehlídka všech tříd byla letos pest-
rá a takříkajíc roztančená. Viděli jsme ale také ukázku 
fotbalu či hru na rytmický nástroj zvaný boomwha-
ckers. Vystoupil i  dramatický kroužek, který nám 
předvedl pohádku Honza a tři kamarádi. Věříme, že se 
vystoupení rodičům i ostatním divákům líbilo.
Ve čtvrtek 8. června do naší školy zavítala návštěva až 
z daleké Zambie. S paní Katkou Janečkovou se přišli 
do naší školy podívat mladí manželé, oba učitelé, jak 
u nás vypadá školní vzdělávání. Prohlédli si budovu, 
pomůcky pro žáky a vybavení tříd, žasli nad moder-
ní technikou, vybavením školy počítači, učebnicemi 
a  dalšími knihami, velmi se podivovali velké škole 
a malému počtu žáků v ní. Pozdravili i děti v jednotli-
vých třídách, podívali se, jak se učí, a s některými si i za-
zpívali a zatančili. Děti byly z jejich návštěvy nadšené.
Kromě projektových dnů jsme měli na programu dal-
ší akce, které absolvují každým rokem jen určité třídy. 
Ve čtvrtek 27. dubna ukončila 4. třída výcvik dopravní 
výchovy a všechny děti dostaly po splnění teoretické-

ho testu a bezchybné jízdě na kole na dopravním hři-
šti průkaz mladého cyklisty. Z těchto dětí byli vybráni 
čtyři zástupci (Vikrorie Kotrlová, Alexandra Holíková, 
Jan Janeček a  David Janeček), aby reprezentovali 
naši školu v okresním kole dopravní soutěže, která se 
uskutečnila 3. května na ZŠ Vančurova v  Hodoníně. 
Kromě pravidel silničního provozu absolvovali testy 
ze zdravovědy a  jízdu zručnosti. Umístili se na pěk-
ném 4. místě.
Pravidelnou aktivitou našich žáků během druhého 
pololetí je plavecký výcvik. Deset po sobě jdoucích 
úterků na jaře jezdili předškoláci, prvňáci, druháci 
a třeťáci na plavání do Hodonína. To probíhalo zábav-
nou formou, děti během plaveckého výcviku dělaly 
velké pokroky, což se projevilo i na závěrečných zá-
vodech 6. června. Naši druháci a  třeťáci se utkali se 
žáky z Petrova a získali devět medailí z dvanácti. Jsou 
to naši pašáci! 
Novou letošní aktivitou pro naše žáky je pěstování ze-
leniny. Možná jste si mohli všimnout našeho záhonku 
mezi školou a tělocvičnou. Třídy mají pozemek rozdě-
lený na díly a starají se o každý zvlášť. Zahrádka už jim 
vynesla první plody – ředkvičky a hrášek. Děti se ještě 
těší na rajčata a mrkvičku. Jsme rádi, že i tato malá ak-
tivita zaujala porotu při hodnocení Vesnice roku. Ještě 
více se jim líbila naše ukázka zpěvu a tance verbuňku. 
Děti měly velkou radost, že naše obec získala Zlatou 
stuhu. Jsme moc rádi, že funguje spolupráce mezi 
školou a obcí a také mezi školou a spolky. Děkujeme 
všem, kteří školu, a hlavně naše žáky podporují a pře-
jeme všem čtenářům krásné a pohodové léto!

Kolektiv ZŠ Sudoměřice
Školní družina

Poslední březnový týden k  nám zavítala slečna 
knihovnice Monika Podrazilová. Pro děti si připravila 
besedu na téma „Zvířátka a jejich mláďátka“.  Sezná-
mila je se zvířaty nejenom žijícími, ale i vyhynulými. 
Přinesla spoustu knih na dané téma, které si děti 
s chutí prohlédly. 
V  rámci zachování lidových tradic proběhla v  dub-
nu beseda s  paní Zdenkou Pavkovou ze Vnorov. Ta 
dětem poutavým vyprávěním, popisem práce a ná-
zornou ukázkou předvedla, jak si vyrobit panenky 



2/2023 www.obecsudomerice.cz

22

z kukuřičného šustí. Některá děvčata se sama pokou-
šela panenku vyrobit. Tato lidová tvorba byla pro ně 
inspirující. 
Na Den Země jsme si připravili pracovní listy se zají-
mavými náměty z ekologie. Zabývali jsme se jak třídě-
ním odpadu, tak i problematikou ohrožených zvířat 
ve světě.   
Květen byl zaměřen na zvířata v lese a domácí maz-
líčky. V  tomto měsíci jsme vyhlásili soutěž na téma 
„Vyfoť si svého domácího mazlíčka“. První místo získal 
Štěpán Cuták, na druhém byl Dominik Hradský a na 
třetím místě skončil Kryštof Gavlík. Vítězové byli od-
měněni plyšovými zvířátky a zbytek dětí dostal mag-
netky se stejnou tematikou.  
Od 22. 5. do 9. 6. 2023 byla na praxi ve školní druži-
ně studentka SPgŠ v Kroměříži Julie Glöcklová. Jejím 
úkolem bylo pozorovat tři týdny práci paní vychova-
telky a zapisovat si poznatky z praxe. Několikrát se za-
pojila i do sportovních her s dětmi. Sama si připravila 

hudebně-pohybovou říkanku. Ověřila si v  praxi, jak 
pracovat s  dětmi. Účastnila se přípravy stanovišť ke 
Dni dětí, který se konal 1. 6. 2023. Úkolem bylo zdolat 
deset stanovišť. Za každý splněný úkol byly děti od-
měněny razítkem do kartičky. Po splnění všech úkolů 
si vyzvedly malou odměnu, kterou jim připravil spo-
lek Rodiče dětem.  
Dne 7. 6. 2023 nás opět poctil svou návštěvou pan 
včelař Petr Šuráň, který dětem přinesl ukázat „živý“ úl, 
uložený ve skleněném obalu. Jeho poutavé povídání 
všem přiblížilo, jak společenstvo včel žije, jak se o ně 
musí včelař starat a v neposlední řadě, jaký pro nás 
mají včely význam a užitek.       
A co nás čeká v nejbližší době? Kromě běžných čin-
ností, které denně vykonáváme ve školní družině, se 
děti můžou těšit na vyhodnocení celoroční soutěže 
„Cestujeme po Česku“. S  velkým náskokem zatím 
vede žákyně 4. třídy Tereza Lahodová. 

Zpracovaly vychovatelky ŠD 

1. třída - Den Země



Sudoměřický zpravodaj

23

2. třída -  plavání

2. třída -  výlet



2/2023 www.obecsudomerice.cz

24

3. třída – sklizeň ředkviček

3. třída – projekt Obec



Sudoměřický zpravodaj

25

4. třída - návštěva ze Zambie v ZŠ 

4. třída v ZŠ Marie Kudeříkové



2/2023 www.obecsudomerice.cz

26

5. třída – výlet do Prahy



Sudoměřický zpravodaj

27

5. třída – výlet do Prahy



2/2023 www.obecsudomerice.cz

28

Návštěva ze Zambie v základní škole

Výlet do lanového parku.



Sudoměřický zpravodaj

29

Ze života mateřské školy 
Čas letí jako bláznivý…, zpívá se v  jedné písnič-
ce a my v mateřské škole to poznáváme taky. Ani 
jsme se nenadáli a konec školního roku je za dveř-
mi. Během pobytu dětí v mateřské škole se snaží-
me o  pestrou nabídku vzdělávacích činností, aby 
se dětem ve školce líbilo a děti do ní chodily rády. 
V tomto posledním čtvrtletí se uskutečnilo několik 
akcí, se kterými bychom čtenáře zpravodaje chtěli 
seznámit.
NETRADIČNÍ TÉMATA: ve třídě VČELIČEK jsme 
měli v březnu zajímavá témata „Vesmírné putová-
ní“ a „Roboti, tvary a  věci kolem nás“. Při různých 
činnostech se děti mj. učily programovat beeboty 
a ozoboty, což jsou malé robotické hračky, které má 
naše škola k  dispozici. Dále děti poznávaly různé 
materiály (sklo, kovy, textil) a vytvořily nápadité vý-
robky – vesmírné rakety a také roboty dle své fan-
tazie, ze kterých jsme si udělali v hale MŠ krásnou 
výstavu.
VČELIČKY V KNIHOVNĚ: ve čtvrtek 23. března děti 
ze třídy Včeliček navštívily místní knihovnu. Paní 
knihovnice Monika Podrazilová dětem ukázala růz-
né typy knih a jak jsou knihy v knihovně rozděleny. 
Seznámila děti s  tím, jak se mohou do knihovny 
přihlásit a ukázala dětem průkazku čtenáře. Na zá-
věr návštěvy dostaly děti různé omalovánky a také 
jsme si půjčili do mateřské školky knihu, kterou 
jsme četli při odpočinku po obědě.
NÁVŠTĚVA 3. TŘÍDY V  ZŠ: ve čtvrtek 20. dub-
na navštívili předškoláci 3. třídu ZŠ pod vedením 
Mgr. Ludmily Foltýnové. Děti se podívaly, jak se žáci 
učí anglicky, poznávaly barvy a naučily se je anglic-
ky pojmenovat. Návštěva proběhla v rámci projek-
tu „S úsměvem do školy“.
DEN ZEMĚ: v pátek 21. dubna se děti z obou tříd 
vydaly uklízet okolí mateřské školy v rámci svátku 
Dne Země. Děti ze třídy Berušek uklízely okolí MŠ za 
školkou. Starší děti uklízely ulici kolem starého hřbi-
tova a větrolam u vinohradů. Jde vidět, že dětem 
není okolí a příroda lhostejná. Uklízení děti bavilo 

a doufáme, že jim nadšení ochrany přírody zůstane 
po celý život. 
VYŠETŘENÍ ZRAKU: ve středu 24. dubna proběhlo 
pro přihlášené děti vyšetření očí přístrojem PLU-
SOPTIX. Tato akce se koná v rámci projektu „Koukají 
na nás správně?“, do kterého je naše MŠ zapojena. 
NÁVŠTĚVA TŘÍDY BERUŠEK V  KNIHOVNĚ: ve 
čtvrtek 25. dubna se uskutečnila prohlídka knihov-
ny se třídou mladších dětí Berušek. Děti si měly 
možnost prohlédnout prostory knihovny, seznámi-
ly se s tím, jak se o knihy staráme, nýa nakonec si 
mohly děti prohlédnout různé pohádkové a dětské 
knihy dle své volby. 
REJ ČARODĚJNIC A ČARODĚJŮ VE TŘÍDĚ VČE-

LIČEK: v pátek 28. dubna proběhlo zábavné do-
poledne „Rej čarodějnic“ ve třídě Včeliček. Děti 
byly oblečeny v  kostýmech a  plnily různé úkoly, 
aby mohly zachránit čarodějnici Agátu. Za splně-
né úkoly dostávaly děti ingredience, které potom 
přidaly do kouzelného lektvaru. S paními učitelka-
mi potom tento kouzelný lektvar vyrobily a čaro-
dějnici Agátu tím zachránily. Za snahu při plnění 
úkolů děti dostaly sladkou odměnu a  papírovou 
čarodějnici.
VYSTOUPENÍ KOUZELNÍKA: v  úterý 2. května 
přijelo do naší mateřské školy divadlo kouzel „Duo 
Waldini“. Děti shlédly různé druhy kouzel a  triků 
a některé děti byly do kouzlení taky zapojeny. Před-
stavení se zúčastnily děti, které nebyly na plavání 
a mladší děti ze třídy Berušek. Dětem se představe-
ní moc líbilo a věříme, že kouzelník navštíví naši MŠ 
i někdy příště.
NÁVŠTĚVA PŘEDŠKOLÁKŮ VE 4. TŘÍDĚ ZŠ: v pá-
tek 5. května navštívili předškoláci v rámci projektu 
„S úsměvem do školy“ hodinu tělesné výchovy ve 
4. třídě pod vedením Mgr. Pavly Brázdové. Děti se 
zapojily do výuky se staršími dětmi, běhaly, hrály 
hry ve družstvech, cvičily dle instrukcí a zapojily se 
do vybíjené. Dětem se hodina tělesné výchovy moc 
líbila.



2/2023 www.obecsudomerice.cz

30

ZÁPIS DO MŠ: dne 4. května 2023 proběhl zápis 
dětí do MŠ na školní rok 2023/2024. Bylo podáno 
12 žádostí k přijetí do MŠ.  Rozhodnutí o přijetí dí-
těte se rodiče dozvěděli podle toho, zda splňují děti 
daná kritéria pro přijetí. Do MŠ bylo přijato 6 dětí. 
Pro nově přijaté děti se uskutečnila ve čtvrtek 
8. a 15. června od 15.00 do 16.00 hod. „Miniškolič-
ka“. Paní učitelky ze třídy Berušek si pro děti připra-
vily krátký program a děti i rodiče si mohli prohléd-
nout interiér mateřské školy.
ŠKOLNÍ AKADEMIE KE DNI MATEK: v  pondělí 
15. května odpoledne proběhla Školní akademie 
k  příležitosti Svátku matek, kde vystoupily děti 
z  mateřské i  základní školy. Děti ze třídy Berušek 
pod vedením paní učitelky Jany Miklové a Hany Ma-
lušové si připravily básničku pro maminky a tanec 
„Šmoulí párty“. Děti ze třídy Včeliček pod vedením 
paní učitelky Petry Jančové, Aleny Příkazské a asis-
tentky Blanky Hrdé přednesly básničku maminkám 
a potom přenesly rodiče do bezstarostných časů při 
tanci s pompony na píseň Děti ráje.
VÝCHOVNÝ KONCERT V  ZUŠ VE STRÁŽNICI: ve 
středu 24. května se děti předškoláci vydaly auto-
busovou dopravou na výchovný koncert do ZUŠ 
ve Strážnici. Děti se během pohádkového příběhu 
O  ztracených notičkách seznámily s  různými hu-
debními nástroji. Na tyto nástroje jim zahrály děti, 
které navštěvují ZUŠ. Po koncertě jsme s dětmi na-
vštívili farní zahradu, kde se děti občerstvily a moh-
ly se chvíli proběhnout a  pohrát si na průlezkách 
a  houpačkách. Dopoledne ve Strážnici se dětem 
moc líbilo.
DEN DĚTÍ: Ve čtvrtek 1. června si děti užily svůj svá-
tek na zahradě MŠ, kde si hrály s novými hračkami, 
které k této příležitosti dostaly. Házely novými mag-
netickými šipkami na magnetický terč a hod míč-
kem procvičovaly házením na nové pomalované 
plechovky. Děti si také zadováděly na nově přiveze-
ném písku na pískovišti a domů si odnášelo každé 
dítě bublifuk.
BERUŠKY POZNÁVAJÍ KROJE JINÝCH ZEMÍ SVĚ-

TA: děti ze třídy Berušek během tematického celku 
„Jak jde kroj, tak se stroj“ od 29. do 2. června pozná-

valy různé druhy krojů z jiných zemí a připravovaly 
se na Sudoměřické hody. Během tohoto týdne se 
děti učily tanec mazurku na píseň „Měla babka, čtyři 
jabka“ nebo básničku s ukazováním „Děvče, děvče“. 
Poznávaly typické oblečení indiánů, černoušků, 
a hlavně se seznamovaly s naším dětským krojem, 
který si také měly děti možnost vyzkoušet. 
Děti z obou tříd, které navštěvují kroužek Sudomí-
rek pod vedením paní učitelky Hany Malušové vy-
stupovaly a zároveň reprezentovaly naši mateřskou 
školu s pásmem písní a tanečků na Sudoměřických 
hodech. 
POHÁDKOVÁ ZAHRADA: v pátek 2. června si paní 
učitelky přichystaly pro děti k příležitosti Dne dětí 
Pohádkovou zahradu. Děti byly rozděleny do druž-
stev a na šesti stanovištích měly plnit úkoly souvise-
jící s tématikou pohádek. Děti měly za úkol postavit 
věž z barevných kostek, pomáhaly prasátkům pře-
vést na kolečkách molitanové kostky a z těchto kos-
tek postavit společně domeček, jako rytíři skákaly 
na konících, přecházely po nášlapných kamenech, 
aby zachránily zakletou žabku, hledaly ztracené 
oříšky pro Popelku a chytaly rybičky, aby jim splni-
la rybka přání. Za každý splněný úkol dostaly děti 
razítko. Za všechny splněné disciplíny dostaly děti 
sladkou odměnu, kterou dětem věnoval spolek Ro-
diče dětem. Na závěr pohádkové zahrady čekala na 
děti diskotéka.
PLAVECKÁ VÝUKA: od 4. dubna jsme s předško-
láky jezdili každé úterý na plaveckou výuku v Ho-
doníně. Cílem výuky bylo seznámení dětí s vodním 
prostředím. Dětí během plavání získaly větší jistotu 
být ve vodě, odbouraly strach z toho, že se ocitají 
v  jiném prostředí. V  poslední hodině, která pro-
běhla 6. června, si děti vyzkoušely své dovednosti 
a plnily různé úkoly ve vodě, potápěly se, splývaly, 
skákaly do vody, podplavávaly kruhy a  soutěžily. 
Výuka probíhala formou her a  děti se na plavání 
vždy velmi těšily.
VÝLET NA FARMU DO STARÉHO MĚSTA: Ve stře-
du 7. června jsme s dětmi z obou tříd vyrazili au-
tobusem na výlet na Farmu ve Starém městě. Děti 
měly možnost prohlédnout si zvířata, která na far-



Sudoměřický zpravodaj

31

mě žijí, jako jsou kozy, koně, ovce, morčata, králíci, 
lamy, klokani, velbloudi, husy a prasátka. Každé dítě 
mělo k dispozici granule, které jsme zakoupili v au-
tomatu, a děti mohly zvířata samy nakrmit. Potom 
se děti povozily na poníkovi a mohly si zadovádět 
na malém dětském hřišti, které zde bylo k dispozici. 
Děti si výlet užily, moc se nám líbil a odváželi jsme 
si krásné zážitky. 
NÁVŠTĚVA V MŠ ZE ZAMBIE: ve čtvrtek 8. červ-
na navštívila naši školku paní Kateřina Janečková, 
která k nám přivedla učitele Johna a učitelku Kate 
ze Zambie. Děti se učily cizí názvy zvířat, sezna-
movaly se s tím, jak nosí ženy v Zambii malé děti 
uvázané v šátku na zádech, poslouchaly povídání 
učitelů a seznamovaly se s tím, jak žijí lidé a děti 
v Zambii. Na závěr besedy si děti zatancovaly ve 
třídě Berušek tanec mazurku a  ve třídě Včeliček 
chtěly děti předvést tanec „Děti ráje“, do kterého 
se zapojil i pan učitel Johny ze Zambie. Naši ná-
vštěvníci si prohlédli třídy, jídelnu a  zázemí pro 
učitelky a také se byli podívat na zahradě. Beseda 
se dětem moc líbila a zajímala je, o čemž svědčily 
i otázky dětí, na které se pana Johna a paní Kate 
děti ptaly.
Co nás ještě čeká:  v  pondělí 12. června od 9.00 
do 10.00 hod. se naše MŠ zúčastní projektu „Školky 
v pohybu“. Jde o 45 minutové pohybové a sportov-
ní cvičení dětí, které povedou vyškolení trenéři. Pro-
jekt je plně podporován fi rmou MND a.s. Této akce 
se zúčastní děti ze třídy Včeliček.
V pátek 23. června máme naplánovaný „Den s míst-
ními rybáři“ a vycházku k rybníku Vanďurák.
Blíží se konec školního roku a to je velká událost pro 
děti, které odchází do základní školy. V tomto roce 
bude pasováno 10 předškoláků na školáky. Pokud 
nám to počasí dovolí, je akce naplánována na čtvr-
tek 29. června 2022 v 16.30 hod. v areálu Starého 
potoka. 
V tomto čtvrtletí jsme se zúčastnili výtvarné soutě-
že s názvem „Zahrada plná života“, kterou pořádal 
Český zahrádkářský svaz.
Každoročně se naše ZŠ i MŠ zapojuje do sbírky Fon-
du Sidus, který přispívá na léčbu nemocných dětí. 

V letošním roce přispěli rodiče do sbírky zakoupe-
ním náramků částkou 1240,- Kč. Děkujeme.
Dovolte mi, abych poděkovala zřizovateli Obci Su-
doměřice za dobrou spolupráci. Také bych chtěla 
poděkovat fi rmě RUML za dodání vyřezaných cha-
loupek na vystoupení na Školní akademii. Děkuji 
i spolku Rodiče dětem za poskytnutí fi nancí na di-
vadelní představení, na dopravu na výlet, sladkost 
a pití při akademii, nanuku ke Dni dětí a za poskyt-
nutí fi nancí na knihy a šerpy pro předškoláky, kteří 
odchází do ZŠ. 
Přeji všem dětem, rodičům i  zaměstnancům MŠ, 
aby jim poslední týdny tohoto školního roku uběh-
ly v klidu a pohodě.
Vám, čtenářům Zpravodaje, přeji pevné zdraví 
a krásné slunečné léto prožité s vašimi nejbližšími.

Za kolektiv MŠ Petra Jančová 
(zástupce ředitele pro MŠ).



2/2023 www.obecsudomerice.cz

32

Včeličky vyrábí roboty

Berušky sází hrášek



Sudoměřický zpravodaj

33

Den Země - úklid obce Včeličky 21. duben 2023

Ukázka výroby kraslic - 28. březen 2023



2/2023 www.obecsudomerice.cz

34

Vystoupení pro maminky – Berušky 15. květen 2023

Den čarodějnic ve třídě Včeliček 28. duben 2023



Sudoměřický zpravodaj

35

Pohádková zahrada – zasloužená odměna - 2. červen 2023

předškoláci v hodině tělocviku



2/2023 www.obecsudomerice.cz

36

Výlet na farmě ve Starém Městě – Berušky - 7. červen 2023

Pohádková zahrada Berušky



Sudoměřický zpravodaj

37

Návštěva ze Zambie v MŠ

Děti ze Sudomírku na hodech



2/2023 www.obecsudomerice.cz

38

Ze života sudoměřické farnosti
Jarní období bylo v naší farnosti bohaté na různé 
významné události, slavnosti a jiné aktivity. Nejdří-
ve to bylo vyhlašování ministranta roku 2022, což 
se uskutečnilo po delší covidové pauze. Jedná se 
o celoroční soutěž, během které ministranti sbírají 
body za každou všední mši. Na prvních třech mís-
tech skončili vzestupně: Eliška Klásková, Gabriela 
Křižanová a Tomáš Křižan. Tento rok byli minist-
ranti a ministrantky opravdu aktivní, a to nejenom 
v kostele. Ministrování totiž není jenom o službě 
u oltáře, ale ministrantem se snažili být i všude jin-
de. Patří k tomu taky ministrantské schůzky, výlety 
a  jiné akce. Ministrantská skupina, pod vedením 
S. Podkalského, je v naší farnosti velmi živá a aktiv-
ní, o čemž svědčí i další akce, o kterých se píše dále 
v tomto článku. 
V postním období, které trvá 40 dnů před Veliko-
nocemi, se pro děti organizovaly tzv. postní pát-
ky. Přede mší svatou jsme si připomněli Ježíšovo 
putování na křížové cestě, poté jsme prožívali dět-
skou mši svatou s doprovodem kytarových písní 
a  po mši svaté bylo pro děti připraveno biblické 
promítání a pak následovala večeře, kterou připra-
vovali dětem rodiče. Účast dětí byla vždy velká. 
Pobožnosti křížové cesty u nás probíhaly v kostele 
každý pátek přede mší svatou a vedly je většinou 
děti, mládež či ministranti. V  neděli ve 14 hodin 
byla vyhrazena různým společenstvím. V  neděli 
12. 3. se ale tato pobožnost nekonala v kostela, ale 
ulicemi Sudoměřic, kde účastníci rozjímali o  po-
slední cestě Ježíše Krista. První a poslední zastave-
ní bylo u kostela. Na závěr otec Dawid poděkoval 
všem za hojnou účast, také hudebnímu doprovo-
du, a hlavně rodině Kučerové, která tuto křížovou 
cestu vedla i s dětmi.
Vrcholem církevního roku jsou velikonoční svátky 
na památku umučení a vzkříšení Ježíše Krista. Ve 
fotogalerii za článkem naleznete několik fotografi í 
z obřadů Svatého týdne. Na Hod Boží Velikonoční 
9. 4. 2023 se konal již tradiční Velikonoční jarmark, 

jehož výtěžek šel na podporu dětí v  zambijské 
vesnici Chiparamba. Za drobné výrobky se utržilo 
celkem 20 100 Kč a 20 Euro. 
Během jarního období bylo provedeno také něko-
lik oprav a instalací nových zařízení. Bylo vyměně-
no osvětlení křížové cesty a instalováno úsporné 
osvětlení celého kostela, byla provedena renova-
ce presbytáře – instalován nový obětní stůl, am-
bon, lavičky pro ministranty, věčné světlo, schody 
ke svatostánku, ozvučení, nové koberce. Nově 
byla vymalována přístavba, byla zde instalována 
malá kuchyňská linka, kde je možné připravit něco 
k  jídlu, čaj, kávu. Před výročím posvěcení kostela 
byla provedena částečná obnova fasády kostela. 
Na tyto opravy se podařilo získat dotaci obecního 
úřadu, dále přispěli a osobně pomohli farníci nebo 
přátelé z Polska.
V pondělí 8. 5. 2023 se konala pouť ke sv. Anně ve 
Staré Vodě ve vojenském újezdu Libavá. Součástí 
bylo i uložení ostatků tří starších spolubratrů pia-
ristů do opravené krypty. Toto poutní místo, jako 
součást vojenského prostoru, bylo v době totality 
těžko přístupné a  zanedbané. V  současné době 
místní skupina dobrovolníků a  skautů dělají dle 
svých možností vlastně nemožné a opravují kostel 
i areál. Mši sv. celebroval olomoucký pomocný bis-
kup Antonín Basler. Po mši sv. rakev s ostatky naši 
piaristé ve slavnostním průvodu přenesli z kostela 
do místnosti (sakristie), kde byli požehnané ostat-
ky těchto kněží uloženy do připravené krypty. 
V  neděli 14. 5. se uskutečnila Misijní kavárna 
14. 5. v přístavbě a za kostelem, kterou zorganizo-
vali manželé Katka a  Jožka Janečkovi. Bylo mož-
né si objednat ke kávě různé připravené zákusky 
a dorty. Výtěžek, který přesáhl 16 tisíc Kč, opět pu-
toval na charitativní projekt do Zambie. Přispívat 
je možné i  nadále na transparentní účet Chipa-
ramba z.s. - č. ú. 123-1856160217/0100. 
V  pondělí 22. května se několik farníků od nás 
a z okolí pod vedením o. Dawida vydalo na pouť 



Sudoměřický zpravodaj

39

k  Panně Marii Čenstochovské na Jasnou Horu, 
což je nevýznamnější poutní místo celého Polska. 
28. 5. 2023 se konala krásná slavnost, kdy při ne-
dělení mši svaté přistoupilo poprvé ke svatému 
přijímání 9 dětí z naší farnosti. 
Veliká slavnost za účasti mnoha domácích a pře-
spolních se konala v  sobotu 3. 6. Hodovou mši 
svatou při příležitosti 90. výročí posvěcení našeho 
kostela Krista Krále sloužil olomoucký biskup Jo-
sef Nuzík, rodák ze Strání.  Slavnostní atmosféru 
umocnilo velké množství krojovaných a  hudeb-
ní doprovod. Mši svatou koncelebrovali všichni 
členové strážnické piaristické komunity, veselský 
děkan Václav Vrba a rovněž několik hostů z Polska. 
V  neděli 11. 6. se konala Slavnost Těla a  Krve 
Páně zvaná Boží Tělo, přeložená ze čtvrtka 
8. 6. Po mši svaté se vydal průvod v čele s křížem 
a korouhvičkami od kostela směrem k hlavní kři-
žovatce ke čtyřem oltářům v  ulici Dolní konec 

a v Mlýnské ulici. Zakončení slavnosti bylo opět 
v kostele. 
V sobotu 10. 6. se v Sudoměřicích uskutečnilo se-
tkání ministrantů veselského děkanátu. Po registra-
ci v 9. hodin v centru Sudomír se slavila v 10. hodin 
v kostele mše svatá, kterou sloužil P.  Mgr. Tomasz 
ŻUREK působící ve Velké Bystřici u Olomouce. Pak 
už následovalo odpoledne her a soutěží. 
Poslední akcí tohoto období bylo Spaní pro děti 
na faře 16. června, tentokrát s dobrodružnou vý-
pravou. Autobusem se jelo do Radějova, odkud se 
vystoupilo na kopec Žerotín, kde se v kapli konala 
mše svatá. Pak už následoval večerní pochod spo-
jený s různými úkoly a soutěžemi až do Sudomě-
řic, kam se dorazilo za tmy. Přespalo se pod dohle-
dem zástupců rodičů na faře a ráno po společné 
snídani se děti rozešly do svých domovů.  

Čerpáno z farního časopisu Studánka

Popeleční středa – začátek postní doby



2/2023 www.obecsudomerice.cz

40

Oprava oltáře v kostele a instalace kuchyňské linky v přístavbě

Postní páteční dětská mše svatá a postní kino pro děti po mších.



Sudoměřický zpravodaj

41

Květná neděle

Postní večeře Křížová cesta po obci



2/2023 www.obecsudomerice.cz

42

Zelený čtvrtek – obřad umývání nohou dvanácti mužům na památku této události při poslední večeři, kdy 
Ježíš podle tehdejšího zvyku umyl učedníkům nohy

Velkopáteční obřady -  čtení pašijí podle evangelisty Jana



Sudoměřický zpravodaj

43

Velikonoční jarmark

Velikonoční neděle – svěcení pokrmů

Velikonoční vigílie – Bílá sobota



2/2023 www.obecsudomerice.cz

44

Poutní zájezd do Čenstochové – 22. 5. 2023

Misijní kavárna – 14. 5. 2023



Sudoměřický zpravodaj

45

Společné foto dětí, které přistoupily k prvnímu svatému přijímání s o. Dawidem

Slavnost prvního svatého přijímání – obnova křestních slibů



2/2023 www.obecsudomerice.cz

46

Úvod slavnosti posvěcení kostela

Slavnost posvěcení sudoměřického kostela – 3. červen 2023



Sudoměřický zpravodaj

47

Setkání ministrantů veselského děkanátu – 10. červen 2023



2/2023 www.obecsudomerice.cz

48

Krojovaní účastníci slavnosti Božího těla – 11. 6. 2023

Slavnost Božího Těla – 11. 6. 2023



Sudoměřický zpravodaj

49

Výstup na Žerotín a přespání na faře – 16. červen 2023

Mše svatá pro děti na Žerotíně



2/2023 www.obecsudomerice.cz

50

Ze života seniorů
Tentokrát mám hodnocení posledních akcí velmi 
jednoduché, protože za poslední 3 měsíce jsme 
měli jen jeden zájezd do Kroměříže na prodejní 
výstavu Floria začátkem května.  Tento zájezd se 
pro velký zájem stal už tradičním a vždy se vrací-
me naplněni dojmy a  hlavně nakoupíme. Počasí 
by se sice zdálo, že bylo špatné, ale nikomu z nás 
nevadil drobný déšť a mraky, aspoň nebylo moc 
horko.
Ještě v březnu probíhala úterní odpoledne, nava-
zující na kurz trénování paměti pod vedením Mgr. 
Zdeňka Gloze, který jsme pro zájem účastníků 
prodloužili ještě do konce dubna. Určitě po opra-
vách na statku budeme s kurzy počítat i nadále.

Na začátku března jsme jedno odpoledne dra-
li peří u  Fojtíků ve sklepě, zavzpomínali jsme na 
doby dětství a mládí. Na konci jsme měli od p. Foj-
tíkové dobré občerstvení. Byla to moc pěkná akce. 
Otevírání plavební sezony na Baťáku jsme se zú-
častnili individuálně. Bylo krásné počasí, k dobré 
náladě hrála cimbálová muzika, takže kdo se zú-
častnil, nelitoval.
Začátkem června jsme rádi, jako poděkování za 
dotaci od obce, kterou k  pořádání různých akti-
vit využíváme, vypomohli OÚ s občerstvením pro 
hodnotící komisi rámci soutěže o Obec roku. Na-
pekli jsme patenty, koláčky, pagáčky a vypomohly 
jako zástupci spolku Senioři s podáváním tohoto 
občerstvení jak v  budově společenského centra 
Sudomír, tak na kolečku i na Baťáku.  Jsme velmi 
rádi, že i našim zapojením hovorů s jednotlivými 
komisaři o naší činnosti, jsme malým dílem přispě-
li k velkému úspěchu naší obce – Obec roku 2023 
Jmk a určitě i o fi nanční podporu obce. 
Na příští měsíce plánujeme zájezd na Zelenou 
horu a do pivovaru Černá hora a na středu 23. srp-
na zájezd do vizovického zámku, prohlídku pohy-
blivého Betléma v Horní Lidči…. 
Všem členům přejeme krásné letní dny a načerpá-
ní sil do podzimních akcí.

Růžena Klásková



Sudoměřický zpravodaj

51



2/2023 www.obecsudomerice.cz

52

Chovatelé
Vážení čtenáři, srdečně vás všechny zveme na 
2. ročník Výstavy ptactva a  zvířectva, která pro-
běhne v  posledním víkendu v  září, přesněji od 
29. 9. do 1. 10. 2023 na dvoře statku. Tento rok už 
se můžete těšit i  na hrabavou drůbež a  ukázku 
teraristiky. Děti ze školy jsou opět vítány na do-
polední prohlídce výstavy a  nebude chybět ani 
jejich výtvarná soutěž! Ti, kteří si minule nějaké 
to morčátko nebo jiné zvířátko pořídili a chtěli by 
nabídnout mladé, ať se ozvou na tel: 776 776 214 
(D. Janeček). Zvířátka prohlédne při svozu veteri-
nář a můžou na výstavě být. Jinak tam žádní vaši 
mazlíčci nesmí, ani na vodítku. Děkujeme za po-
chopení. Pro zpestření si pro vás letos připraví svůj 
koutek i místní včelaři. Moc se na vás těšíme.
22. dubna proběhlo v  Kyjově okresní kolo Soutě-
že mladých chovatelů. Za naši základní organizaci 
se zúčastnili Matěj Mikéska v odbornosti exotické 
a  okrasné ptactvo a  David Janeček v  odbornos-
ti holubi. Díky tomu, že oba získali dostatek bodů 
pro postup do celostátního kola, které bude letos 
2. - 6. 8. v  Olomouci, získaly Sudoměřice 2. místo 
v meziorganizační soutěži o putovní pohár předse-
dy Odborné komise pro práci s mladými chovateli.
23. dubna někteří z nás navštívili Národní výstavu 
hospodářských zvířat v  Brně. Je to největší pře-
hlídka živočišné produkce v České republice. Bylo 
vystaveno přes 1000 kusů skotu, ovcí, koz, prasat 
a koní z osmi zemí. Po celou dobu probíhal bohatý 
doprovodný program. Ani chvíli jsme se nenudili. 
Návštěvnost byla téměř 50 000 osob. Další ročník 
se bude konat v  roce 2025 a  doporučujeme ho 
všem, kteří by se rádi podívali na špičková chovná 
zvířata a strávili den v příjemné atmosféře brněn-
ského výstaviště.
7. června jsme stejně jako ostatní spolky předved-
li malou prezentaci pro hodnotící komisi soutěže 
Vesnice roku, kterou obzvláště zaujala mláďata 
kačen a  králíků Mária Dinky. Ten je již zkušeným 
chovatelem, ale my vám v tomto čísle zpravodaje 

blíže představíme již několikrát 
zmiňovaného mladého cho-
vatele Matěje Mikésku. Matěj 
se spolu s  tatínkem Miroslavem Mikéskou věnuje 
chovu exotického ptactva. V tomto oboru boduje 
i  na vědomostních soutěžích pro mladé chovate-
le na okresní i celostátní úrovni. Když v roce 2022 
postoupil do celostátního kola soutěže mladých 
chovatelů toho roku konaného v Jihlavě, musel vy-
tvořit písemnou práci na téma „Zkušenosti z vlast-
ního chovu“. Tímto bychom vám rádi dali ve zkratce 
nahlédnout do písemné práce tohoto chovatele:
„Exotické ptactvo si mou pozornost získalo díky 
internetu, kde jsem při prohlížení různých zvířat 
zpozoroval mluvící papoušky. Trvalo to dlouho, 
než jsem přemluvil taťku, aby mi koupil párek 
andulek. Samozřejmě, než došlo k samotné kou-
pi prvního páru, vyslechl jsem si spoustu slov, že 
zvířata jsou jenom na starost a že mě to stejně pře-
stane bavit. Díky mému stálému naléhání se táta 
nakonec rozhodl vyrobit první klec pro andulky. 
Když byla klec hotová, s velkou slávou jsme jeli na 
chovatelskou burzu do Hodonína, kde jsme kou-
pili pár andulek. Tato první návštěva burzy se nám 
ale stala osudnou. Viděli jsme různé druhy ptactva, 
které jsme do té doby neviděli. Po příjezdu domů 
jsem s  velkou radostí vypustil párek andulek do 
nové klece a táta se pustil do výroby další. Během 
pár dnů byla vyrobena a pořídili jsme si pro radost 
dva agapornisy, což jsou celkem malí, ale krásní 
papoušci. Netrvalo dlouho a začala se stavět vo-
liéra pro větší. Měli jsme totiž možnost získat páru 
papoušků červenokřídlých. Ty nám mamka povo-
lila koupit, ale s  tím, že už další ptactvo kupovat 
nebudeme. Slib se nám však nepodařil dodržet 
a stavěli jsme další klece a voliéry pro nové ptac-
tvo. Rozrůstání našeho chovu se přirozeně časem 
přibrzdilo a momentálně máme pět párů andulek 
vlnkovaných, dva páry kakariků rudočelých, jeden 
pár korel chocholatých, jeden pár rosel pestrých 



Sudoměřický zpravodaj

53

v mutaci rubino, jeden pár papoušků červenokříd-
lých a jeden pár agapornisů Fischerových.
Jsem si jistý, že tento stav není konečný a určitě 
dojde k rozšíření našeho chovu o další druhy, na 
které se moc těším. Lákají mě větší druhy, jako je 
třeba žako kongo, kakadu inka nebo třeba ara ze-
lenokřídlý. Vím, že jsou to druhy složité na chov, 
a  proto bych se chtěl zdokonalovat a  získávat 
nové zkušenosti. V  blízké budoucnosti se budu 

zaměřovat na papoušky červenokřídlé, abych od-
halil, proč se nám nepáří, a zjistil, co můžeme udě-
lat lépe, aby se jim u nás více líbilo. Závěrem bych 
chtěl poděkovat svým rodičům, kteří vyslyšeli mé 
naléhání a pořídili mně andulky vlnkované, které 
to všechno odstartovaly.“
Tolik od Matěje. Přeju vám všem krásné léto a po 
prázdninách se uvidíme na výstavě. Chovu zdar.

David Janeček 

Národní výstava Brno

Olympiáda



2/2023 www.obecsudomerice.cz

54

Vlastimil Hynčica
Sudoměřice, malá vinařská obec u  Hodonína pří-
mo na hranicích se Slovenskem, přivítala v sobotu 
první ročník nově zrozeného gravelového závo-
du. A při nadšení organizátorů určitě ne poslední. 
Organizátoři Pavel Černý s  Jakubem Kratochvílou 
připravili zajímavou trať na okruzích kolem Sudo-
měřic, kolem sklípků, skrze brody i  vinohrady. Po 
štěrku, hlíně, trávě, tak, jak gravel má vypadat.
Díky blízkosti hranic a slušným prize money dostali 
organizátoři na start pěkné startovní pole včetně 
mnoha slovenských účastníků. Tomáš Kalojíros 
ovládl závod mužů, kdy i po defektu projel 44 km 
dlouhou trať průměrnou rychlostí přes 33 km/h. 
Druhý dojel do cíle Pavel Žák, sám organizátor Mor-
kovského bajku a v Sudoměřicích také hlavní časo-
měřič v  jedné osobě. A  i po „Kalimerově“ defektu 

dostal v cíli téměř 2 minuty. Třetí v cíli mužů Tomáš 
Legnavský ze Slovenska.
V  ženách zvítězila mladinká Kateřina Douděrová 
před Naďou Voráčovou a  slovenskou silničářkou 
Terezou Medveďovou. A celkově příjemné zázemí, 
pozitivní a aktivní přístup a pomoc od vedení obce 
závodu, závody pro děti, fajn občerstvení. Zklama-
ní mohli být snad jen ti, kteří doplatili na defekty, 
protože někteří účastníci jeli na čistě cyklokrosové 
technice a zde to přeci jen bylo na nějaké ty 40 mm 
pláště, a nejen na dvaatřicetimilimetrové šlupečky. 
Nezbývá než se těšit na to, kam se tento závod v bu-
doucnu vyvine, protože plány otců zakladatelů a je-
jich nadšení jsou po prvním ročníku velké. Držíme 
palce.

Vlasta Hynčica



Sudoměřický zpravodaj

55

Místní výstava vín 1. dubna 2023



2/2023 www.obecsudomerice.cz

56

Čtvrtletník Obecní zpravodaj Sudoměřice vydává Obec Sudoměřice, PSČ 696 66, tel. č. 518 335 222,  podatelna@obecsudomerice.cz, 
www.obecsudomerice.cz. Registrační číslo: 370600599. Mgr. Šebesta Vít, šéfredaktor – sebesta.vit@seznam.cz, 

550 ks výtisků. Sazba a tisk: Tiskárna Brázda. Výtisk zdarma. Příští uzávěrka čísla 10. září 2023


